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เรื่อง ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษธีุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ์ 
ส าหรบักองทนุรวมอสงัหารมิทรัพย์ กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน 
กองทุนรวมเพื่อแก้ไขปัญหาในระบบสถาบันการเงิน และกองทนุรวมอสงัหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง  

ท่ีจัดตัง้ขึน้ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
 

 

 ตำมที่ได้มีพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้น
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ฉบับที่ 608) พ.ศ. 2559 พระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วย
กำรก ำหนดกิจกำรที่ได้รับยกเว้นภำษีธุรกิจเฉพำะ (ฉบับที่ 609) พ.ศ. 2559 และพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำม 
ในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรยกเว้นรัษฎำกร (ฉบับที่ 610) พ.ศ. 2559 ยกเลิกกำรยกเว้นภำษีมูลค่ำเพ่ิม
ส ำหรับกำรประกอบกิจกำรขำยสินค้ำและกำรให้บริกำร ยกเลิกกำรยกเว้นภำษีธุรกิจเฉพำะ ส ำหรับ  
กำรประกอบกิจกำรโดยปกติเยี่ยงธนำคำรพำณิชย์และกำรขำยอสังหำริมทรัพย์เป็นทำงค้ำหรือหำก ำไร  
และยกเลิกกำรยกเว้นอำกรแสตมป์ ของกองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์ กองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์เพ่ือแก้ไขปัญหำ
ในระบบสถำบันกำรเงิน กองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหำในระบบสถำบันกำรเงิน และกองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์
และสิทธิเรียกร้อง ที่จัดตั้งขึ้นตำมกฎหมำยว่ำด้วยหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ โดยพระรำชกฤษฎีกำ 
ทั้ง 3 ฉบับดังกล่ำว ได้ประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำฉบับกฤษฎีกำ เล่ม 133 ตอนที่ 46 ก เมื่อวันที่ 24 
พฤษภำคม 2559 และได้ก ำหนดให้มีผลใช้บังคับเมื่อพ้นก ำหนดหนึ่งปีนับแต่วันประกำศในรำชกิจจำ
นุเบกษำเป็นต้นไป นั้น 

 กรมสรรพำกรขอชี้แจงว่ำ กำรนับระยะเวลำในกำรบังคับใช้พระรำชกฤษฎีกำทั้ง 3 ฉบับ 
จะต้องเริม่นับตั้งแตว่ันที่ 24 พฤษภำคม 2559 ซึ่งเป็นวนัประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำ ดังนั้น จึงมีผลใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ 24 พฤษภำคม 2560 เป็นต้นไป โดยกองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์ กองทุนรวมอสังหำริมทรัพย์
เพื่อแก้ไขปัญหำในระบบสถำบันกำรเงิน กองทุนรวมเพ่ือแก้ไขปัญหำในระบบสถำบันกำรเงิน และกองทุนรวม
อสังหำริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง ที่จัดตั้งขึ้นตำมกฎหมำยว่ำด้วยหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ มีหน้ำที่ 
ต้องเสียภำษมีูลค่ำเพ่ิม ภำษีธุรกิจเฉพำะ และอำกรแสตมป์ ตั้งแต่วันที่ 24 พฤษภำคม 2560 เป็นต้นไป 

 จึงขอชีแ้จงมำเพื่อทรำบโดยทั่วกัน 
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